
 

Dotační téma 12: ochrana přírody a udržitelné využívání přírody ve využívané krajině a chráněných 
oblastech  

Přírodní kulturní krajina má velký význam pro biologickou rozmanitost, která významně závisí na 
způsobu hospodaření. Intenzifikace a sjednocování využívání půdy vedou ke ztrátě biodiverzity, 
kterou je nutné vhodnými opatřeními v úzké spolupráci se všemi aktéry zastavit. Extenzivně 
obhospodařovaná krajina může mít důležitou roli jako propojovací článek mezi využívanou krajinou a 
chráněnými oblastmi. Proto je nutné podpořit extenzivně využívanou krajinu vhodnými koncepty 
udržitelného regionálního rozvoje a realizací konkrétních opatření. 

Další potřeba vzniká v oblasti podpory a zvýšení efektivnosti/působení chráněných oblastí realizací 
vhodných opatření, které jdou nad rámec stávajícího zákonodárství. Přitom musí být zohledněny 
požadavky aktuálního společenského a ekologického vývoje. 

Dotační priority: 

• koncepty a nástroje k propojení a určení priorit regionálních cílů ochrany přírody, jejich 
operacionalizace v oblasti ochrany krajiny a provozu, také v kontextu udržitelného rozvoje 

• vývoj a zavedení opatření v oblasti péče o biotopy v zemědělství a lesnictví, hlavně pro extenzivně 
využívané nebo polopřírodní stanoviště a otevřenou krajinu 

• další vývoj a využití inovativních technologií pro šetrnou optimalizaci zemědělských a lesnických 
výrobních procesů 

• nové formy zprostředkování informací a poznatků pro vlastníky/uživatele půdy, poradce, odborné 
úřady za účasti veřejnosti (participace) 

• vývoj a realizace opatření v oblasti tvorby biokoridorů a spojovacích struktur, stejně jako opatření 
pro ochranu druhů a biotopů (konkrétní opatření) 

• koncepty a nástroje pro rozvoj oblastí „divočiny“ 

• inovativní vzdělávání a další vzdělávání, koncepty poradenství a inovativní koncepty přenosu 
informací hlavně pro děti a mládež 

 


